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Företal.

-^et är en allmän Erfarenhet i vara dagar» 
at läran om Helsans Värd är välkommen i

H» - -----
nästan alla Hushäld; ty nästan alla hafva» mer 
eller mifidrc, hunnit bedragas i stt k o st sa ma 
förtroende pä Läkares Konst. Icke dcrförc som 
skulle Läkare ej vara bäde lärde och gode och 
högnbdigc män i samhället; men dcrföre at den 
minsta siukdom är ofta nägonting större än all 
var konst» och at den, som vill undvika Naturens 
straff, har intet annat säkert medel» än at 
icke synda emot Naturen. Ja, om man gifver 
akt, sä stall man finna, at äfven det der osäkra 

A - för



för värt hopp, som man kallar C ur af cn siuk. 
dom, nar en sädan cur är ratt klok, innchällcr 
antingen det ätcrhäld eller den Förstärk, 
ning, som man förut hade försummat i sit 
lcfnadssätt. Hvarom mera inuti Doken. Och 
kanske är det cn hemlig känsel af denna sanning, 
at man ingenting siort ka» hoppas af Konsten, 
men dercmot alting dcraf at hälla sig heligt vid 
Naturens riktighet, som har i Tyskland giort 
den nya mode-yrscln af diatiska skrifter föc 
Olärde, för folkhopen, förtil och med 
barn i scholarne. Af detta sisia siaget är 
ingenting märkvärdigare än Doctor Fausis 
6 undhers Carchäs til Barnaundervis» 
ning: hvaraf ättatiotuscndc exemplar hafva sältS 
pä kvrrt tid, cn Ofvcrsättning blifoit giord pä 
Engelssa, tvänne pä Danska, och hvaraf cn

Bok-
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Bokhandlare öfvertalt mig at också lofva sig en 

Svensk öfvcrsättning. Men dä jag pröfvade 

boken, fann jag, at visit ingen svensk läsare 

skulle kunna uthärda en välmening med sä litet 

forständ. HvartLand har väl sina därskaper; 

men man mäste säga, at Tyskland, äfven i 

detta hänseende, är et Keisardöme och et system 

af Länder. Lära barn, gudeligen och högtide- 

ligen, at näpsa sine föräldrars oseder i tobak, 

snus, supa, caffe, the, rc. är väl äfvensä 

fänigt som at fräga dem, om det är godt at 

vara frisk? huru känner sig den friste? 

hvad är föräldrars skyldighet mot sina 

barn i anseende kil helsan? eller at lära dem, 

hvad en annan sädan vis mästare gör, at 

Tungan sitter i mun den. Jag fann vid 

alla dessa välmenta böcker utan förständ, hvad 

A 3 iag
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jag altid funnit, at den aldramästa Barna- 

undcrvisuing gär ut pä hvad Ordspråket säger, 

at lära gossar köpa med stägg, da de vördige 

Fäderne sä ofta ga med bara hakan. Men 

den egcntetiga, ägta, lcfvande och naturliga 

undervisningen i Dett och Seder, är den, som 

i siclsva Hushälden dagcligcn kan läras af 

Föräldrarnes egna Vett och Seder. Och deraf 

fölier, at det är en längt rättare visdom at 

strifva uplysande handböcker för Föräldrarnr 

än för Barikrn, i alla de ämnen, där för­

äldrarnes vett, utan nägon konstig lärdom af 

glosor, kan gifva en sann och fullkomlig under, 

visning. Äfvensvm jag tror, at alla hederliga 

hushäld önsta lifiigen at kunna sättas i siänd 

tit at muta nöjet af en sä öm och sä helig 

»ligt: helst dä deras egen Kunstap tillika ger

at



ät dem sielfve en större utsigt afVerlden, och, 
i och med nöjet, mera personlig värdighet och 
mera sann ära. Pä en sädan plan har jag 
sammansatt denna boken och tilämnat tvänne 
andra lika stora, nämligen, en Handbok för 
omtänksama Hushäld i Moralen eller hvad 
som utgör Mänsklighet och mänskligt vett om 
Samhället, Naturen, Gud och sann Lycksalighet, 
samt en äfven sädan i Historien eller om Män« 
niskoslagtets markeliga öden, dygder och irringar 
i alla Tider. Ty det vett och den visdom, som 
Föräldrarne sielfve kunna gifva sina Darn, 
kunna de altid bäst lita pä. Det endast är 
siade, at icke Ledighet nog varit lcmnad vid dessa 
sma arbeten til at göra dem fullkomlige: 
helst emedan första afsigten dervid blott var, at 
i dessa Ämnen göra sammandrag utur de bäste 

A 4 nyaste
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nyaste Böcker. Men dcsse nyaste böcker, som 

jag hast til Trettio at välia bland, voro, i alt 

sit myckna stätliga sammanrafs, sa utan klarhet, 

Mannavett, och nägon vist afgiord sanning, at 

jag just för deras OfuUkonrlighets stnld 

icke kunde fölia en enda. Detta är nu en ratt 

naturlig tröst för Läsaren, och en täinmcligcn 

giltig ursäkt för autorn. Ty dä nian fär det 

Västa som finns, sä bör det vara lätt för artigt 

folk at hälla til godo. Och hvad denna första 

lilla Handbok angär; sä, emedan jag ficlf ingen 

mcdieus är, har jag också hcligt anfört mine 

hufvudmän, i alt hvad som fordrade Läkares 

vitsord och myndighet. Men Pröfningcn 

enligt Erfarenhet är min egen: ty jag har 

altid med mycken omtanke bädc läst och tänkt 

och af Observation giort anteckningar i Diätcn:

hvaraf
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hvaraf jag stall meddela det basta som jag ut­

funnit. Den stora bristen här i delta ämne, 

sä som i nästan all vär Lärdom och Kunskap, 

är at det felas Ost Principer, eller sädana 

allmänt klara Sanningar, enligt hvilka man 

med ren visthct kan döma alt det cnstilta, 

för at icke evigt kastas villrädig mellan nya 

räd och mcnningar. Denna brist är just det 

hufvudsakcliga Onda bland människor: hvil- 

ken jag ocksä i alt det jag har strifvit med all 

kraft sökt at hielpa: och detsamma gör jag här. 

Sädane Principer, eller stclfklare hufvudtankar, 

hvaraf man kan leda alla andra rätta tankar i 

en Sak, äro likasom lefvande Källspräng: 

dem man anser sä dyrbara och välgörande för 

Hnshäldcn: ehuru man al t för vanligen lätcr 

sig nöjas med bäde sämre vett och sämre vatten.

A 5 Likväl
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Likväl är i vigtiga saker ingenting annat 
Vishet, än Visshet: fastän ofta i osäkra 
och föränderliga meningar kan vara mycken 
skarpsinnighct: och derföre bestar ocksä den 
Philosvphie jag cgenteligen älstar, just dernti» 
at sii vidt som möjcligt söka göra hvar männissa 
sielftänkandc, sä at hvar och en pä et 
listigt och icfvandc sätt kan stelf se det Nätta 
just i sin egen Erfarenhet.

Thomas Thorild.

Första
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Första Capitlet.
H e l s a.

Det är ganska lätt för hvar och en, bäde 

genom sin tanka och fm känsla, at öfvertyga 

sig om Helsans dyrbarhet. Men til at gifva 

en rätt kraft och klarhet ät denna ösvrrtygelse, 

ticna föliande tankar.
Helsa är all den siyrka och lifiighet, som 

kan tilhöra kropp och sinne. Des namn kommer 

af hel: äfvensom ordet helig: och väre Fäder 

ville dcrmed säga, at krankhet och synd äro 

bägge meen och lyte, som göra en människa



sämre. Ocksä heter en Krank svag, skröp­

lig, och känner hemligcn, genom äckel och ängst, 

et tyst förackt sör sm varelse. Ja detsamma 

känna mot sin villie afvcn andre: nämligen sä 

v i dt: ty goda och siöna egenskaper annars, 

men framföralt hoppet om en ny hclsa kunna 

motväga en sä vidrig känsla. Likväl är endast 

det, at förticna ynkan, et bevis klart nog pä 

ringhet och försämring. Och detta är nyttigt 

at märka: ty med hvad lcfvandc förständ kan 

den iikff^hclsans gudomlighet, som ej inser 

alt hvad Ohelsan har lagt och föraktcligt? 

Naturlig dygd bestar i naturlig duglighet. 

Men krankhet gör en människa odugelig. 

Derfore har jag i boken om Räcc visat de tre 

stora naturliga Dygder eller duglighctcr vara 

Förständ, Hclsa och Arbete: ty alt hvad

godt



godt en dödelig kan göra är icke annat, 

än Förständets »töfning i Arbete genom 

Helsans listighet. Märk detta gudomliga 

Medel til alt godt, det enda medel i hela 

Naturen: ja sielfva Förståndet, som är männi­

skans egcntcliga mänsklighet, mattas och afkynar 

i Krankhet. Och vill man säga, at i stället 

för bäde Förstånd och Arbete kan mängen hafva 

Guld och Vallust, sä äro de ju bägge för den 

Krankc en tröstlös skugga? Cäledcs har gamle 

Stiernhiclm rätt:

Helsan är alc. Alt, alt är alslnce där 

inte är Helsan.

Tänk blott pä detta enda, at Hclsan är hela 

det naturliga Lifvets naturliga Liflighet. 

Hvad kan tänkas bättre, gladare, skönare? 

Och dcrföre bör det äfven til Fruntimrens

uplysning
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uplysning erindras, at endast Helsan är Dehag- 

lighetens lif och element; at intet intagande 

väsende gifvcs utan glättighet, och ingen glät­

tighet utan hclsa; och at således alla, alla 

gracer äro sä omöjliga utan hclsa, som 

blomster utan Sommar. Hvar vid jag kom­

mer ihog en förtiusandc idee af autorn til 

Fria Ronsteriras Philosophie: han frä- 

gar, hvad är det skönaste pä jorden? Blom­

stren: hvarföre? ty färgens klarhet ger ca 

Wg tanke om Friskhetens lycksalighet. 

Ja hans originala gcnie, som är i sä hög 

förtrolighet med Naturen, sätter all skönhet uti 

en Friskhet och finner säledes i krankhet alt det 

Osköna.
Men om Helsans värde är ännu en stor 

märkvärdighet at säga, och hvilkcn i synnerhet
tienar
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klenar lil at skärpa Föräldrars upmärksamhet 
xL värden af sina barns Sundhet. Det är 
nämligen denna: at da äfven Siälen har all 
sin listighet i och genom sinnena, sä är ock 
all »friskhet i dem en osynlig men naturlig 
ordsak til all siälens Svaghet och Förvirring. 
Detta intyga, och med de klaraste exempel bevisa, 
alle de störste Medici. Tusende underliga dum­
heter och oseder, nycker, lynnen, inbildningar, 
komma endast af en fin Lhelsa, hvilken dock af 
en upmärsam kan märkas. Ja» hvad Läsaren 
kanske icke hade väntat, en fransk Medicus, 
c^mus, med den utsöktaste lärdom och stor 
skarpsinnighet har gifvit otz en Illeälcms 
1'Llprlt. det är, en läkarkonst för Snillet, en 
Förständs-rur, där han bäde förklarar siäla- 
verkningarnes naturliga krankhet och utkastar en

medi-



medicinst plan för dcsammas återställning til 

sin rätta hclsa. Härutaf ses, at mycket Vett 

är i vcrldcn, som icke just hvar och en genast 
har, och at derföre, när mängcn sä lättcligcn 

tycker, at all högre vishet ser galen nt, sä 

är detta tycke vist icke det bästa tecken pä god 

Sans.
Härpä komma nu i denna Läran alla Känne­

märken pä god Helsa, pä siark Hclsa, och pa 

det som anses vara Cronan för all god och siark 

helsa, et längt Lis. De som häruti strifva med 
sin vederbörligen strämästcrliga vidlöftighet, och 

mindre tänka pä vigtiga uplysningar än tiocka 

böcker, dem til mycken hugnad, som lättare 

förstä vidd an värde; de som strifva sä, 

ställa härvid up en stor Förteckning pä Känne­

märken, hvilka härligen tiena at gifva
manni-



människor än et däraktigt mod, än en däraktig 

miströstan. Dct lilla deraf, somPhilosophien, 

det är, den ägta Vishet som i alting söker 

Wifhet, kan gilla, vill jag anföra. God helsa 

har den» hvars alla naturliga förrättningar ske 

lätt och angenämt: Stark hclsa har den, som 

vcksä dcrvid kan visa en märkelig Nthärdighet: 

och Län gt lif mä den hoppas, hvars föräldrar 

hunnit til hög älder, som äfvcn sielf lefver i et 

rlimat och pä en ort där vanligen folk lcfva 

Mge, och som i akt tager samme högäldrades 

lefnadsart.

Men ocksä vid detta lilla är mycken irring 

at varna för. God hclsa är mer en skön bild i 

lankan , än den finnes i verkligheten: tvertom 

äro mänge smärre krankheter välgörande och 

hemligcu liksom äskledare emot större: ja det 

B är
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Sr anmärkt, at just cn aldrig störd helsa rakar 

i de svärastc faror, »är det en gäng händer at 

den siöres. Stark helsa fär icke dömas af 

ulhärdighctcn pä cn gäng eller i et visit prof, 

ritan af uthärdigheten pä längd och i det 

Masta som tilhör cn Människa: hvarid det 

visar sig, at de sä kallade Starke ofta finnas 

rätt svage, och lvertom. Län g t lif har del 

obehageliga med sig at nästan vara et. Ostron» 

lif: ty man mäste hälla sig troget i sit Skahl 

och pä sin ort och suga in sit lif i smaklösa 

droppar, nämligen efter Rcglorna: eller ocksä 

Sr delta länga lif icke mera cn konst at räkna 

pä, utan blott en lycka at hoppas. Jag har 

läst om öacoll Verulam, Engländarncs störste 

philosoph, at han med sit medel til et längt 

lif „ Salpeter innvm och Olia utom, för at 

- . genom
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genom salpetrcts kyla och olians täthet hindra 
bort-ängandet af alla fina delar" retade up mot 
sig et skri af alla Fruar, som i Guds och Statens 
och fielfva Naturens heliga namn anklagade 
honom säsom en Ofruktsamhets prophct, ty de 
förnämare damer hade redan pä fina Ercellenzer 
märkt denna verkan af hans kärlekslösa visdom. 
Pä detta sätt kan et Längt Lif hindra andra 
at ens fä niuta et korrt lif. Och i allmänhet 
sirida deffa sega spceulationcr aldelcs emot all 
Hurtighet och Glädie. Lifvct är ofi icke 
gifvet blott til at Lefva: utan til at dermcd 
göra det ädlaste och bästa man kan. De» som 
grubblar pä Lefva länge, tänker som et 
Ostron, och har icke en skymt af Förständets 
höghet. Han mä tro en Odödli ghet hädan­
efter eller icke, sä är han i förra fallet aldeles 

Br e»
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<>t läg jordcmatk värd alt förakt, och i andra 

fallet, hvad ma icke det vara för en fäne, svm 

kan finna det svart at lcmna et sädant Mar, 

kattcnland, som denna människovcrlden ändä 

är, och at med liuf erkänsla Ltergifva fin 

varelse ät den gudomliga Naturen?

Dcrföre är vishetens lag för Lcfva, icke hnrn 

länge, utan huru väl? Och när frägan är 

om lefva väl, sä är äter ägta Kännemärket 

pä en sund vch naturligcn fullkomlig människa,' 

högfia harmonisia Li fl i gher. Sä at hur, 

tighet och munterhet, ögonens lifaktighct, röstens 

klarhet, all innerlig lust, dä i dessa liflig- 

hetcr är en vist angenäm harmonie, bevisa längt 

mer til Helsa, än någon art af synnerlig 

Styrka. Ty de starka vch bäla kroppar duga 

sällan i det inre: de tryta i känsel, sinne, eld

och



och rätt lif: naturens hela förmäga hos dem 

syftar til scnor och brust: de falla ofta lätt i 

svara siukdomar: och det första, som hos dem 

aftynar, är sinnenas lifaktighet. Tvertom 

är det hos de Liflige, som väl synas icke 

starke, men uthärda nästan alting. Dcrföre 

stupar ofta en styf Icmstark karl för en kall pust 

och dör, dä snart sagdt intet kan rä pä sä 

niängcn kry munter käring. Hos hvilka scd- 

nare varelser likväl sä sällan finnes den har- 

monic, som ofvan fordrades: om man annars 

icke vill vara sä god och tro, at en Nyckel­

harpa vcksä pä fit vis är harmonist. Jag min­

nes frän min ungdom en af vare berömdaste 

Lärde, hur» til slut hans kropp var hopkrympd 

til nästan likhet af en torr Groda, hvilkct, 

Mine Läsare och Läsarinnor, är denna sista 

D z Skön-
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Skönhet vi sägcrna önste osi til ; mcn hans 

S i n n c n hadc ännu en gudomlig eld och listighet. 

Äfvensä Voltairc, sa utmärglad til anseende, 

hadc ännu efter 8ode aret, säsom Läkarnc 

vid hans död funno, alla de förnämsta inre 

Lifsdclar i fullkomlig sundhet. Således ser det 

likast sanning ut, at icke det som man kallar 

god Hclsa, förutan all stags krankhet,- är 

nägot at lita pä, dä erfarenheten har visat, at 

denna hclsa lättare pä en gäng störtas, hvilket 

Hippocrates sä starkt tror, at han räder den, 

som är ganska frist, til at ftyndcsamt pa 

godt sätt matta sin kraft; och icke heller är 

stor Lem st yr ka, som sä sällan är förenad 

med inre listighet, önstelig, enligt hvad vi 

sett; ja icke ens et Längt lif, förutan Hur­

tighet och Glädie, förutan ädel verksamhet, kan

vara
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vara värdigt cn Människa, som ej vill tro sig 

född endast til at gro och växa. Mcn det 

verkeligen Bästa synes vara: all den Lis­

tighet, med harmonie eller vishet, hvarige- 

nom man m ä st kan gläda och hedra sit Lis. 

Och dä just denna listighet vanligen uthärdar 

mycket, sa ser man ock at lcfva länge kan 

lätt nog förenas med lefva väl. Ehuru likväl, 

när jag ofvan sä högt prisade Helsans gudom­

lighet, var den enda rätta Vuskan jag dcrmed 

ville uplifva, icke sä mycket hclsa och et sä 

län g t lif som kan inbillas, utan sä litet 

Ohclsa och et sä g od t lif som är möjeligc.

Om Ohclsan äter är det märkvärdiga, at 

hon under namn af Opasiligheter hcmli- 

gen inleder alla siukdomar, och at det säledcs 

är emot dessa Opasilighetcr som cn vis 

B 4 män-



människa egcntcligen bör skärpa all sin omtanke, 

för at icke raka i cn osäker kämpning med redan 

fullbordade siukdomar, hvilka altid hota til 

förstörelse och döden. Det är liksom med 

vanarter och oseder, hos cn enda, eller i hela 

samhället; man bör icke vänta tils de utbryta 

i laster, misdäd, vald. Och detta Före. 

kommande är Diätcns mästarvcrk: hvaroitt 

i sista Capitlet. Här pä detta ställe är den 

naturliga Frägan, hv adan det kommer, at 

da sa mycket stort och skönt med sanning kan 

sägas om Hclsan och en sa vigtig fara kan 

anmärkas vid Ohelsans första rön eller Opasi- 

lighcten» at likväl cn sa hög vishet, en sa 

gudomlig konst, som Diäcen, är sä litet 

värdad, firad, ansedd rar och dyrbar? I gamla

verlden, dä Tapperheten var Alt, förstod och
idkade



25

idkade nästan hvar prins, hvar hielte, sära- 

läkningen: och vi, som kämpe mot sä mycket 

större faror, mot yppighetcns och nöjets troll­

konst, mot Lustar och Laster, vi ärc väpnade 

med intet annat än vär ynkcliga lät t sin- 

ni.ghct? Nomarne i sin lägsta förnedring 

tänkte högre: th om sielfoe Tibcrius läser man, 

at han ansäg den, som efter sit zodc ar ännu 

frägade Doctorn hvad honom gagnade eller ska­

dade, för en fäne: sielf lefde han sa länge som 

siandeligt: och det var hos desse romarne en 

tid borrtät höga tonen at första Helsan. 

Hvilkct var äfvensa riktigt, som at i Krig med 

all magt stndcra Tactikcn. Men vi, som lefve 

likasom i et stundeligt örlog med yppighetens 

tusende qual och vallustcr, vi läte osi altfort 

daras, och pinas, och fiättras af sinkdomar, 

B 5 vch
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och yerfuffas i elände, och hnttlas föraktlige» 

borrt i Grafvcn? Hvaraf kommer detta? 

endast af en fänig Tro pä Medicinen: hvars 

konst väl förticnar all heder, men ocksä, hvars 

konst stär darrande för Naturens minsta blick af 

onäd: och pä hvars hielp således det är en stor 

bärskap at lita.

Andra Capitlet.

Medicinens Osäkerhet.

Äldraförst mäste jag uprepa min förklaring i 
Företalet: „at Läkare väl äro bäde lärde och 

gode och högnödige män i samhället: Men den 

minsta siukdom är altför ofta nägonting större 

än all vär Konst: och den, som vill undvika

Nat»,
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Naturens straff, har sälcdes intet annat säkert 

medel, än at icke synda emot Naturen."

Detta erkänna nu alle de ädlaste och störste 

Medici uttryckeligen i sina Böcker. De in­

stämma deruti, at Siukdomarneä ordsaker 

äro mörka, at Läkemedlens verkningar är» 

ovissa, at aldrig et fall är det andra likt, 

och at minsta infallande händelse kan förvilla 

den klokaste Cur. Ja, alt är härvid icke alle­

nast osynligt, utan tillätcr icke ens en beständig 

Förmodan. Lch fastän af alt detta icke 

fölier, at Medicinens ätgärd ej ofta är väl­

görande och vigtig, i synnerhet genom de chi- 

rurgiska operationer; sä är dock min sats uppen­

bar, hvilkcn jag endast til Diätens höga an­

seende yrkar, at „dct alkid är osäkert hvad 

Medicinen kan göra."
Ma»
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Man ma väl lita pä, at hvar och cn läsare 

icke ar uMn sin crfarcnhct, som intygar denna 

sats; men, af brist pä tid eller öfning, leder man 

icke af sin crfarcnhct llvka tankar, eller förenar 

dem icke til cn hnsvudsanning, cn Princip.

Och likväl til at mistro den hiclp man sä 

gcrna hoppas af Medicinen, med sädan lätt­

sinnig liknögdhct om Diätcns höga vishet och 

gudomliga konst, vore det endast nog at gifva 

akt pä Medicinens ständiga nyheter och 

omskiftcn. Nedan de nyheter aro underliga, 

som hvar och cn kan hafva sett pä sin egen tid. 

Men de äter, som Medicinens hela historia 

ger vh spcctakel af, äro sä öfver all förmodan, 

at siclfva Politiken, med sina allianzer och 

finanjcr, synes vara nägot beständigare. Ty 

Medicinen har fölit alla Tiders phantasier;

har
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har varit empirisk och platonisk och peripatetisk 

och pythagorist och ehcmifl och mathemalisk och 

psychologisk och clcetrist och magnctist och gör 

redan mine af at blifva kantist. Först sölide 

hon en Träff eller folkhopens Mäsä: sedan 

steg hon småningom til spcculation med osyn­

liga egenfkaper, och Hippocrates hade redan 

det Salta, det Bittra, det Sura re. samt 

det gudomliga eller Elden: andre scctcr 

dömde, an efter verkande Ideer, än efter det 

Spända, det Lösa och Midtimcllan: 

dcrpa förenade sig allas vett i de fyra aristote- 

lista qualitctcrna, Varmt, Kallt, Vätt, 

Torrt: men omsider upsteg Lhemien, med 

sina mänga saltcr» sina solutioncr, sitt slagg 

och sina reningar, och dessa äter bragtes 

snart til Tvä slags Syror med sin strid och

sin
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sin jämvigt, dcm ätcr et annat rart gcnie giorde 

til smä lcfvande andcväsendcr i hvar vigtig del 

af värt inre» hvilke hafva en oändeligt fin 

känsel eller förnimmelse och i fit goda lynne ge 

vh hclsa, men äter, vredgade af nägot opas­

sande, yttra i en fiukdom fit listiga raseri: nu 

koni cartcfianske Rörelse» och de minste delarncs 

Figurer: sä den mcchaniste Ofvertoncn 

och Undertonen: sä den visa Vänt ning en, 

eller at i ro läta den krankes Siäl fä göra 

alting: sä Jrritabilitct och Sensibilitet och 

Electricitct: sä Magnetismen. Och 

hvad tycker väl Läsaren? den aldranyaste 

Läran i Medicinen gär äntcligcn modigt tilbaka 

til den aldr aäldsta och gör nästan alla fina 

curer genom diär, men en magta stark diät. 

Denna lära är denScottska, asDoetorUro-evn:

den



den är klar och manlig: lcmnar alla drömmar 

om det Osynliga: säger blott i rena ord, at 

Lifvets kraft är en enda Kraft, och denna mat­

tas antingen genom Förmyckct eller Förliket: 

i förra fallet binder han en diät til proportio­

nerad mildring, i andra fallet en diät til pro­

portionerad uplifning och förstärkning: och 

häruti äro hans medel de bästa som Naturen 

har, Kött, Vin, Opium och alt hvad 

som kan göra kraft och glädie. Jag 

tilstär at mit hierta lifligen älffar en sä bra 

karl. Det är nägot annat än Läkarnes gamla 

»saliga utmattnings - och uthungrings - visdom: 

hvarmcd de i oförständig feghet evigt svika 

Naturen; just under det at de, a andra stdan, 

göra alla väldsama försök med sina qual- 

medieincr til ängst, äckel och död. XVeilrarä,



en af de störste Läkare i Tystland, och zo Ars 

Pra c t i cus, har änteligcn upstigit til at blifva 

hieltc för denna ädla Lära, som annars vcrke- 

ligen har det bala inkast emot sig at pä intet 

sätt vara spitsfnndig, onaturlig, högprälande 

och vidunderlig.

Men da jag nämner practicus, sä 

erindrar jag mig, huru mängen tänker, at en 

god, pröfvad och stor Practicus ar i all tid 

lika säker, utan alt afsccnde pä Thcoricns 

nyheter och olika idccr. Sä borde det ocksä 

vara: men saken är längt annorlunda. Practici 

äro likasä stridige, som Thevristcrne. Och 

äfven detta ka>v hvar och en märka i sin egen 

erfarenhet, när han endast tager mod til sig at 

döma, icke enligt rykte och tro, utan enligt det 

han med egna ögon ser. En ganska berömd

MedicuS
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Mediais ffrifver sielf, at man nästan altid kan 

ddnla om dottorns egen Smak af det han 

förbinder eller tillätcr; och at han til ex. känt 

tvannc Läkare i Paris, as hvilka ben ene altid 

rcevmmenderade Caffee ät stna stuka, men den 

andre grnfligcn förböd det. Sa göra andre med 

Via. Ja, alt efter den mening, som herrstat 

pa hvar tid, om Matsmältningens art 

och natur, har man sett nya förbud och ordi- 

ncringar. Ach Vroivuifka Laran gor en 

sadan revolution i Practiken, at han til ex. 

curerar Catarrher med Kallt, och Gikt och 

Podagcr med Icfva kräseligt; nämligen en 

kräslighct med vett, eller af ägta kraft i 

näring. Dlifvcr nu härpä fräga om valet 

af en Pracneus, sä varna otz de ädlaste 

Mcdiei, al deruti noga se ost före: ty det 
< . 'C största
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siörsta Rop, säga de, fölicr ofta just de diml- 

dristigaste ät, som dä de väga ständigt, 

naturligtvis lyckas ofta, och altid göra det 

rnästa larm af sin lycka, hvarvid deras grufiiga 

fel förgätas: likasälitct säkerhet ger Äldrr, ty 

ocksä Dförsiändct gränar, och en Slendrian är 

evigt lika blind: icke heller äro Tirel och 

Nang mera än et sten, hvilkct kan dära lika. 

säläkt som Guldgalonncringcn pä charlatanen: 

och underbar -Lärdom, den känner vanligen 

sin verld endast i höga drömmar. Välj nu 

hvem som kan. Men än et litet prof, som 

hörer aldracgcntcligast hit. Hvcm har icke 

hört talas om de salige Eremiter? som 

lcfdc hundrade är i öknen vid rötter vch 

vattn? Dessas mättlighet har man nu altid 

tagit til förebild, vid frägan om et Längt lif,

och
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och drömt om bara enfald och mildhet. 

Mcn den siore vacon Verulsm, som all sin 

tid forskade i naturkunnighet och medicin, och 

Ijerman LoerliL^e, de praetistc Läkares Förste 

i vära tider, ordinera, til Längt lif, Torrt 

saltadt Kött, Torr'saltad Fisk, och 

gammal Ost: emedan denna föda aldraminst 

antager cn ftadelig förändring i Magen. Skalet 

är godt: men hvad säger nu Läsaren? Fölidcn 

är uppenbar: at man kan lefva länge och 

väl bädc med vattn och Vin, bade af milda 

rötter och salt Kött, bäde af skogsluft och gam, 

mal Ost. Ja, et af de berömdaste helgon i 

Lefva Länge, en engclst tiggare, som hann til 

112 är, lcfde all sin tid, enligt intyg pa hans 

grafsten, bara af Ol. Den stora Frägan är 

säledes endast, Huru man vcrkeligcn sielf af 

Cs alting
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alting mär? dct är, den siora Frägan är 

endast om hvars och ens egna Erfa­

renhet. Denna är alle Doctvrcrs Doetor. 

Italienarn lcfver liufiigcn af fint gräs och 

svalka: Grönländaren af Valfisk-tran och 

Qualm. Men dct är onödigt at anföra mer 

än som ticnar til Förständ. Saken är klar. 

Lch denne ende siore Loerknve, sä stor, at 

han fick bref frän Keisarcn i 8ism med utan­

skrift ,, Til Loer/iave, Läkare l Europa" 

har sagt Lfi pä en gäng bädc Nog och den 

högsta visdom, dä han i sit testamente böd at 

man skulle bränna up hela hans Dibliothck, 

förutan cl enda Quartband, hvilket man 

derpä fann bestä af rent papper, med endast 

dessa orden främst: „ Laga sä, ac du häller 

hufvudec kallt, sötterira varma,
lifver



Lefnadsordning.

Lagen lyder, i kraft af hvad man nu 

har sett, sä har: Dcc är godt, hvad du vcr- 

keligcn mär väl af.

Men ffnlle man val tro, at sa sior vore 

vär andeliga träldoms feghet, at en sädan Lag, 

sä naturlig och klar, kan kallas drisiig och 

fordrar et Mod bäde til at erkännas och 

antagas?
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förnuft, drista ha vctt, ar vcrkeligen dct 

aldraförsia mod som gör cn man, cllcr är den 

ägta Manlighetens prineip.

Och likväl huru klart är dct icke, at aldrig 

kan nagon hafva et eget Försiänd utan cn 

egen Erfarenhet och aldrig nagon cn egen 

Erfarenhet, som icke har mod at fölia hvad 

han sielf röner. I alt annat fall hvad säker­

het är der, at man icke blifvcr et gäckspel for 

Bedrägeriets tusende o rak ler't

Det är cn sior betänklighet, at det jag mär 

rätt väl af nu, kan skada i längden. Men 

just denna betänklighet är Bedrägeriets konst­

stycke til at spela boret för otz hela vär Erfa­

renhet. Ty dct vi kalle vär Erfarenhet 

har icke sin kraft af et och annat dgnablick, 

utan af et stadigt iakttagande: och den som

vägar



Zy

vägar nägot, hvad han icke förut har utrönt, 

dcn handlar ju utan all Erfarenhet?

Således vär Erfarenhet, i alt det som vi 

verkcligen hafve rönt och erfarit, det är vis­

hetens första lag til at icke blifva et gäckspcl för 

visdomsfustarc med hög minc och ton, det ar, 

til at icke blifva just ratt högtidcligcn darad af 

bärar. Lch hvad dcn högst vigtiga Frägan an, 

gär om hvad som skadar i längden; sä kan 

ju aldraminsi en annan säga er det med vishet 

i hänseende til just er egna helsa: och dernäst 

bör ingen inbilla sig at denna sak är sä dunkel. 

Ty ingen summa upkommcr utan af sina tal, 

och ingen fkadc i längden utan af stadc smä- 

uingom. Sa at det som ej gör er litet 

ondt nu, och nu och nu, det kan aldrig göra er 

et stort ondt pä nägon längd man vill tänka.

C 4 Annars



Annars vore all Erfarenhet et zero: och jag 

ville väl dä veta, hvar de sluge doctorerne 

fätt veta, at dct stora äntcliga Onda vcrkeligen 

af det som de tadla har kommit? Masa hög. 

myndigt kunde de pasta, at der är gift i vattnet 

och död i brödet: ja, nar man vill fölia dem 

til slutet af all doelorisk spitsfundighct, sa fin» 

ner man riktigt, at egcntcligcn är den innersta 

vch högsta ordsaken til siclfva döden „at 

man lefver."
Eansta store Mediei, dem, ost imcllan 

sagdt, inangc utropade doctorcr aldrig haft tid 

at läsa, intyga, at äfvcn i Siukdomar den 

stiikes egna smak och lystnader äro Naturens 

ägta tilkännagifvclscr, som man heligt bör 

märka. Hvilket är väl den högsta vördnad 

för hvars vch ens egna erfarenhet, dä



den crkänncs midt r sielfva siukdomcns irringar.
4

Sä mycket större vigt mäste denna Erfarenhet 

hafva hos de Friste!

Och derförc i värt ämne» det man icke kän­

ner nägon ssade af delsvis, kan man vara vist 

pä aldrig stadar pä det Hela, och det man 

röner intet ondt af smäningom, gör aldrig 

nägot ondt i längden. Men dä mäste ock, sä- 

som sagdt, det vara en ärlig erfarenhet, et 

riktigt iakttagande, et sant rön. Och samme 

Lag gäller lika säkert för mer och mindre stade 

af sparsamare eller frikostigare portioner. 

Enda, enda Frägan är altid, Huru man sielf 

vcrkeligcn mär dcraf?

Men vid dessa orden, frikostigare portio­

ner, hörer jag alla Diätister i en chorus in­

stämma, 2 pä Qualiteten kommer det väl 

C Z äntcli-
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änteligen icke sä noga an, men (2 ua »i t i teteir, 

deri är det, som man sä vanligen och sä grufli- 

gen försyndar sig. Ly, saga de, et stycke west- 

phalist stinka, och et kraftigt glas vin, och til 

och med en god sup, äro rätt sunde, oaktadt 

deras höga gualitct; men en stor quancicec 

deras ruinerar. Kan nu nägot läka förnuf­

tigare, och ar väl en läsare, som icke sitter 

färdig med sin siäls öfvertygadc Amen?

Men pröfning, rön och erfarenhet aro det 

farligaste Fritänkcri emot bäde Skräck och 

Spitsfundighet.

Lät osi nu se ät. Andas är ju det aldra- 

sörsta i Diatcn: men nu säger Osi dcn visa 

Ncgeln at pä Luftens gualitct kommer det 

väl icke sä noga an, men des quantitct, eller 

Förmycket deraf, det är det farliga! Sälcdcs

litet
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liket gift och pest i Luften skadar väl icke särde­

les f men en stor portion af den sundaste luft, 

det är dödcligt! O du diupa visdom! Men just 

sä vmöjcligt är det, i allmänhet at tala, at 

föräta sig som at för and as sig: ehuru 

easus kanske kunna gifvas, bädc pä dem som 

stupat bus af »lätthet, och pä dem som 

stupat bus af förfläsning vid nägot sprin­

gande. Tala, säsvm är vanligt, om Dukens 

förbäla utspänning af för mycket, skulle läta 

höra sig, om han vore blott en liflös trumma 

utan all känsel, och om at vara fet eller mager, 

med sundhet, icke voro lika naturliga arter: 

ja store mediei borde icke dä säga vsi, at genom 

atcrhäld och karg diät magen hopkrympcr och 

smällkraftcn omärkeligcn tynar af anda ned til 

den lilla grad hvartil den öfvas. När äter de
nämdc
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nämde saker, Skinkan, Vinet och Snpcn, icke 

gagna i större quantitct, sä är dct just för 

dcras Oualirets stuld. Ty mcd cn mildare 

och för vär natur uthärdcligarc qualitct, stulle 

dcras qnantitct, ända til dcn aldrahicrteligasie 

mätthet, bekomma oh rätt väl; och sä väl, 

som all mätt het bekommer Diur, Allmoge, 

Barn och alle Friste. Ja man finner bland 

sielfvc de störste Mcdiei dem, som anmärkt, at 

fullständiga maltider bekomma tynande och hce< 

tistc*) personer bäst; och til detsamma ser man 

dem äfven rada stillasittande och studerande. 

Hvilkct har cn ganska klar ordsak: ty Naturen

söker

*) Intel medicament, säger ehurn
ypperligr, kan verkeligen slärka: det 
kan endast god näring.



söker altid Nog och Förnöjelse och uplifvas as 

sin cgcn Lust och fär Kraft af alt det som 

retar med fägnad. Sä at Matthet en, i 

alla naturliga begär, ar Naturens, at jag sä 

mä säga, aldranaturligasic lag. Och det som 

är utöfvcr Mätthctcn, eller Stinnhct och 

Daästhct, ar äter nägot sä onaturligt, olustigt, 

ända til qual och vällda, at ingenting annat 

än de» tiusande Qual it et en med sin eviga 

retclse kan förföra dcrtil. Sälcdcs borde Dia- 

tisterne, just tverkvm, välsigna Quantitetm 

eller mättnaden i alla begär, men bannlysa 

(Hualicecens tusende konstiga rctclscr ända 

innom Medicinens gränsor. Ty Din, Drän« 

vin, Caffe, The, Kryddor, Kvnstrctningar, 

äro intet annat än Mcdicämcurcr: och ingcit 

klok har det infallet at presentera Mcdicamcntcr,
ehuru
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ehuru vällustiga, til nägon jämn och naturlig 

Välfägnad. Dcrcmot alt hvad som ticnar til 

Rätter och kan nintas mcd cn naturlig ägta 

förnöjelse bäde i smak och i verkan, dcrvid 

är aldrig nägon fara at det nintcs för myc ket, 

onr kanske icke af nägon utsvältingc. Ja jag 

vägar upsiälla cn helt annan Säkerhets-princip: 

nämligen, at just det är det Bästa i mat, 

dryck och alt nöje, som man kan niuta aldra- 

masc utaf, och ända mä väl.

Likval i alla de saliga crcmitböckcrna för 

Diätcn fär man bland all annan ösvcrklvkyct 

höra den Regel, at dä dör man uphöra at 

ära, när marcn smakar som dasc. Det 

är, dä bör nian nphöra at svfva, när sömnen 

är som linfiigast; och dä at röra sig och arbeta, 

vär man är som sk i eke lig a st dcrtil. Af

sädant
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sädant hclgadt oförsiänd är alt i denna vcrlden 

upfyldt; och man kan vara visi pä, at den, 

som intet vett har, sätter altid sit vett i det 

Onaturliga. Naturens stora, säkra, liufva 

och glada Liuä för Osi i Erfarenheten, 

skulle dä vika för en sä dunkel prick som en 

dockors hufvud? Äfvcnsä är Reglcn, at dä 

har man spisat bäst, när man finner sig 

likasä läcc efter mältiden som förur: hvil- 

ket kan vara makalös diät för en vindthund eller 

en luftspringare. Men har visat, tver- 

temot det gamla quädet „ Efter maten bör du 

stä eller tusende steg gä" at just hvila är pä 

mältiden det naturliga: och til denna hvila 

lockar Naturen med samma välgörande vink 

som til mättheten. De som finna sig väl af 

äca licec, äro de som tröttat ut sig med

Qua-

»



48

Oualitctcns konstrctningar: eller ocksä, om 

de neka sig liufva, milda och naturliga rätter, 

sä leka de sig snart, genom denna angenäma 

lältning, i en oangenäm utmattning. 

Och liippocrates, alle Läkares Fader, sä gu« 

gomlig i visdom af Erfarenhet» säger, hvad 

hvar och en stor M-dicus sedan har intygat, 

at all krankhct af Fdr lite t eller af Mattning 

är längt vädcligarc och längt svärare at hiclpa, 

än krankhct af Fdrmyckct. Ty ätcrgifva för­

lorad kraft, det hör hvar och en at det lätcr 

nog högt för dödcligcs konst: men upväeka 

kraft, som, fastän domnad, ännu finnes, der, 

pä se vi dageliga rön. Ma vära Krafter 

och Förmögcnhctcr aftaga i den män de icke 

dsvas; och myndigt ordinera för Osi at äta 

litet ar, i allmänhet, just sä flugt som
ordi-



49

ordinera för Otz at tänka litet, arbeta litet, 

andas litet, och med et ord, lefva litet. 

Med en sädan anvisning til Liket gär man räta 

vägen til Intet: enligt all FLrmägas lag, at 

endast i högsta öfning ha sit rätta lif, 

äfvcnsom all kraft i Naturen är magtlös, utan 

genom en likasior väckelse. Korteligcn: alt 

hvad jag läst hos de visaste män, och siclf 

märkt i Naturens verklighet, instämmer dcrföre 

nti at ogilla den ynkcliga utmattnings- och 

utmärglings - Diäten. Det är en lag i vär 

natur, at mat-lust och mat-smältning, at 

naturlig äträ och Förmäga, svara jämt emot 

hvarannan, och äro i sanning en enda Kraft, 

äfvcn hos den svagaste gubbe: Och den, som 

ej har appetit, äträ, lust, han ar just 

deruti pä dödens grans, och, längt ifrän 

D "ll
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all diätist mattning, bör han försöka att» alt 

hvad hans natur med sant nöje kan ninta til 

Uplifning. Ty Lis, Lis, det är nägot annat 

än en matt dröm i doctorns hierne: dct up- 

väckes icke af Naturen genom stuggor eller 

solstcn, utan genom mägtiga, fast icke väld- 

sama, krafter. Derföre säga i var tid de 

ädlaste Wedici» at äfvcn alla Mcdicamenter, 

som äro utrönt välgörande» böra gifvas i ym­

niga portioner. Men saken är, at karg portion 

i alting hörcr naturligen til Svält-diätcn och 

Qual-medicinen, som gär ut pä äckel, ängst och 

död, i stället för Lust, Glädie och Lis.

Likväl synes den heliga Mättligheten, 

som altid varit stäle» i Diären, aldelcs vara 

glömd vid den sä naturliga Mätt heten? 

Aldeles icke. Den Stränghet, som andre

hafva



hafva emot q »antitet en af liufva och na» 

turliga förnöjelser, den har jag emot qua li­

tet en af öfvcrstarka och konstiga rctelser. Lch 

i allmänhet är jn måttligheten för HelsanS 

stnld och icke tvcrtvm Helsan til för at up- 

vffras ät denna enda dygden? Ty annars frä- 

gar jag, hvad är siclfva Måttlighetens mätt? 

Det är klart, at dä Hclsan är hela värt lifs 

naturliga Listighet, sä är den ock ämnad för 

alla, alla dygder; och at dcrföre måttligheten 

ej annat är emot Helsan, än hvad til ex. kysk­

heten är emot Kärleken; af hvilkcn sednare 

hela vcrldcn har sit beständ, fin varelse, dä den 

förra endast är en vih proportion i kärlek. 

Men den ercmitista Mättlighetcn, som man 

har prisat sä helig, är et blott präl i alla nya 

böcker, utan »ägon riktighet i det ver keli ga 

D s Lefver-



?efvcrnct. Ty detta vrrkcliga lcfvernct, läncst 

ifrån all crcmitisi stillhet och frihet och liuf 

ro, är tvcrtom fullt af Passioner, Dckymmcr, 

Tankcbry, Traldomskväng, oundvikclig Dällust» 

och all siags Utmarci,ing. Alt dctta 

fordrar nägot annat än ängla - di a t. Ja, 

icke ens bondens och arbetarens starka rörelse, 

hvarigenom han tvingar listig must och kraft 

utur den ringaste födo, är numera cn gemensam 

lycka för Osi; utan dcrcmot Stiilasittningcus 

träning fölicr värt lcfvcrnc som cn sorgelig 

skugga. Dcrförc när man ger osi cn Diät, sä 

bör det ock verkeligcn vara för O si som n n 

lefva; och icke för de framfarnc helgon, cor- 

naro, den heligaste i Måttligheten och den 

ende af alle dödlige som strifvit cn bok om 

huru lyckjalig hau är, lcfde också nästan

som



som en eremit i den liufvaste frihet och ro; 

och likväl säger han sielf, athans egna matt, 

nämligen til flut, en hals ägg-gula för hela 

middagsmåltiden, är aldeles inge» regel för 

dem, som icke sä längt, som han, förut i 

lifvet hafva ruinerat sin smallkraft; et sä 

naturligt Mätt äfvcn i sil Omdöme sölier 

denne ädle och märkvärdige man, som utmattad 

af yppighct och Qualitctcns kvnstrctclscr gafs 

förlorad pä sit 4odc är, men genom en natur­

lig mälrlighct hann ösvcr det rosde, dL han 

slocknade helt liuft i sin länsiol. Korrtcligcn: 

Mättlighctcn mäste vara et rätt mätt, en 

sann proportion, och ticna til Hel sa; eller 

ocksä är den, sä som all dygd utan vett, en 

siällighct. Men mätt är jnst naturens mätt 

i alt det som kan niutas med en ägta naunlig 

D 3 föruö-
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förnöjelse; och icke det minsta deraf, utan det 

aldramästa, är san proportion til et lif sä 

fullt af utmattningar som värt nuvarande. Ja, 

äfven i allmänhet, är Lifvct hos oh en stor 

summa, som fordrar mycket, en stor kraft, 

som fordrar en stor uplifning.

Märk likväl, at jag altid säger „alt det 

som kan niutas med en ägta naturlig Förnö­

jelse, med sann hugnad, fägnad; och hvaroin 

Naturen siclf lärcr Oh i vär egen lcfvande er­

farenhet. Jag säger icke Nöje, eller tiusning 

och retclse; ty alt det kan böria med galenskap 

och fluta med qual. Denna lära är säledcs 

oskyldig och helig, fastän den sä fritt yrkar 

munterhet och glädie. Min mättlighct är en 

lycklig harmonie med sig sielf och med 

Naturen.
Dcre,
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Deremot förenar jag emot (Luali re ter­

na s ursinniga Konst all min stränghet. Visit

icke af nägon gudelig ifver emot vär lilla fat,
*

tiga vällust här i verlden: tvertom, säsom 

sagdt, det är just min princip, at ingenting 

annat är naturligt, än förnöjelse, fägnad, 

uplifning, det är, än Lust, Glädie och Lif. 

Men just dessa förstöras af Qualitetcrnas mat. 

tande häftighet. Och endast af Qualitctcns 

konstretclser kommer äsven all Omättlighct: 

helst som tydcligen det minsta af nägot öfvcr. 

drisvet ju redan ar Förmyckct: sa at det, i 

en sädan lefnadsart, är aldcles omöjeligt at icke 

vara omattelig. Nog och Fullnog af en liuf 

och naturlig förnöjelse lifvar, och siclfva trött, 

heten dcruti är angenäm: men Qualitctens mer 

än naturliga retclsc gör en konstig tiusning, 

D 4 hoar.
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hvarpa fölier, icke trötthet, utan et tra­

vande. Värt lif är pä detta sätt et system af 

Utmattningar, är en hög och dyr konst til 

Utmärgling. Ty Din, Bränvin, Caffe, 

The, Kryddor, och alt af en häftig qualitct, 

ärv, säsom sagdt, Medicanrencer, fastän 

gansta ypperliga, men ingen näring: och 

flitigt regalera sig med Mcdicamenter, endast 

för det at de kunna göras hö g sm a kel ig c, 

är väl en sä ursinnig som löjelig Fägnad. 

Dcrföre är ocksä värt rara yppiga lif j»st et 

hospitals- och et tiggare-lif: ty för at hafva 

ymnigt af alt detta mcdieamcnt-smast, sä 

sinnes knapt midt i yppighctcn nägon enda ratt 

mustig och naturlig godbit, utan det är nästan 

altihop en fransyst högfärd som gör sig til och 

stall gndnäs ge eharmc ät en fransyst fattigdom.

2»
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Ja sielfva qualitcts- och medicamcnts-delicea 

tryter sä i qualitct och kraft, för mycken­

hetens skuld som fordras, at Vinet, Caffeet, 

Lhect, re. aro, mot ägta godheten i sit flag, 

et blott afskölie. Sch aldrastadligast är et 

sädant medicament dä, nar det icke ens har sin 

egen balsam, sin egen lifaktighct, til en mild- 

ring för des mattande häftighet. Men Natu­

rens sanning och de siörsie Mcdici lära Osi, at 

Lifvets egenteliga näringsämne är e„ mild 

sa fr, lik er gelee: at ingen häftig qualitct 

ticnar til näring, utan blott til retelse: at alt 

hvad konsten har hopsindit och sammantvingat, 

det mäste naturen äter med möda uplösa och 

bringa til högsta simplicitet, ja med sielfva 

vattnet mäste detta ske: och at, i allmänhet, 

den minsta omilda egenskap stys af naturen 

D L sv"»
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som en fiende. Hvilket hnr fött en af de störste 

Chemister, siclf medieus, pä den idee, at en 

liten bit socker ger Of; mer as ägta närings­

saft an et stort stycke Kött; fastan han dcrvid 

icke tänkt pä massans nödvändighet för en sä 

massiv kapacitet, som en Mage är. Och 

haraf är dä aldcles klart, at alla häftiga gua- 

liteter icke tiena Ost, utan sä som blotta upre, 

telscr: at de ge Ofi just jämt sä mycken 

Styrka, som sporren ger hästen: och at 

derföre vilia nära sig med häftiga qiialitetcr 

är just sä slugt, som at vilia fodra sin häst 

med sporrhug, lät ocksä dessc hugg vara med 

den aldrafinaste konst varierade i lenare, kärf- 

vare, kitlande, ilande, intil högsta yrsel af väl­

lust och smärta, af väckelser och matthet, af 

stegling och stupningar. Denne bild är sann;

och



sy
och dct är jusi des sanning, svin gör at han icke 

är vackrare. At tala upriktigt, sä förstä vi Otz 

pä mä väl, pä vällust och glädie, i»st sonl 

högvise Apor, hvilke kunna tro, at lappia och 

smasia nägot särdeles stickande och öfvermätton 

läckert, det ar lefva med fröjd: Sch sedan 

vi rikligt hafvc härmat i vär yppighet dessa 

visa kräkens vivacit-, eld och tiusande grimaeer, 

sä kunnc vi gcrna hoppas at ock snart blifva sä 

gräc i ssnen och sä utmärglade som d e. HvilkeL 

är naturligt vid en sädan dagclig utmattnings- 

och mcdieamcnt-diät: helst när äfvcn i finan- 

zcrna yppighetens tusende hemliga qual med 

qualitctcn innerligcn förena fig och göra Sfi 

i hela värt stenbara välständ til et fint pack 

med högsta präl utanpä och innom högsta nöd 

och tränad. Hvaröfvcr, i stället för denna
härd-

l
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härdhct, mycket sött prat kunde sigas: men 

politessen af fagra ord är Os! mindre nödig 

an rudessen af stora sanningar, och mänsklig 

Välgång hvilar icke pä et fint tals spindelväf, 

utan just pä tingens buttra verklighet. Men til 

saken. Principen är således denne: at i samma 

män vär näring har en kärf, stark, häftig qua» 

litet, stiger den til Mcdicamcm och är ingen 

näring, utan utmärglar. Men äter sä. 

som mcdicamcnt kan den hafva det största 

värde, i män af des sanna förträfflighet i sit 

slag. Nägot helt annat är dock en ägta, liuf, 

kraftig och naturlig Näring; som väl ger inga 

konstiga tiiisniugar eller mattande häftigheter, 

hvilkct är fröjd för en Apa; men ger i sanning 

Fägnad och Förnöjelse, eller innerlig Lust, Gladie 

vch Lif. Endast en sädan är sann Näring.

Ja.
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Ja, hvar och cn vet, at diur, barn, och hvem 

som helst som är ännu i sin första naturliga 

enfald, styr pä det häftigaste alla vara rara 

<,ualitcts>delicer, til des de, icke utan qnal, 

möda och et vald pä sin natur, blifva inhär- 

dade: sä gär det med caffee, bränvin, peppar, 

senap, alt kärft vin, soja, bästt öl, eaviar, 

tobak, re. re. hvilkct alt i börian motbiudcr 

Dst hicrtcligcn, vi måste försöka det med et 

vistt eourage, och til The och Caffee lockas vi 

endast genom sockret och gräddan. Sädan är 

just ägta profvct pä alt Medicamcntstap: hvar- 

uti litet nog är redan Omättlighet, ty siclfva 

saken är onaturlig.

Men dcrcmot i alt det liufva, milda och 

naturliga, kan man aldrig söka nog Fägnad 

och Förnöjelse, aldrig nog Lust, Glädie och

Lif:



Lif: nämligen enligt sin egna erfarenhets 

känfla. Och hvad cn verkclig Krankhct angär, 

sä bör man derom kanna Drownista medicinen, 

hvilkcn är siclfva Naturens röst, och visar, at­

all Krankhct är intet annat än cn ytterlig 

Utmattning, antingen af Förlitct i 

Quantitct, eller af Förmyekct i Qualitet.

Häruppä kommer nu i ordningen Diätister- 

nes stora cgcntcliga Orakelskap, eller all 

deras visdom, med all sin vidlöftighet, om alt 

det som är snndt eller osundt, i alt det som 

kan ätas eller drickas. Och haruti sinncr 

man val ofta mycken bäde lärdom och skarp» 

smnighet: men ren afgivrd Sanning, Vitz- 

hct, Princip? det böre vi se ät. Den, som 

laser cn enda sädan Mästare, tycker sig 

vara magla vist och vis, ty de tala altid

säsom

— 62 —
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sasom Orakler: men den, som läser dem alla, 

fär föliande Ne do.

Miölk är enfaldens, oskuldens, naturens 

egen liufvaste rätt, och den bästa af all föda. 

Miölk stämmes gansta läkt i magen: med 

den minsta skarpa eller syra gör den cosik, spän­

ningar, halsbränna: lkottman har sett de 

svaraste anfall deraf: andre hafva anmärkt, at 

Miölk aldclcs icke passar för hypoehon- 

dristcr, fnllblodige, phlcgmatiske, 

fete: men de magre äter äro just de som 

mäst alstra stärpor: ja, Lalemis säger, at 

Miölk stadar tänderna, och Lamus, at den 

gör melancholie. Smör har alla feta oliors 

goda cgcnffaper, men ocksä de onda egensta- 

pcrna: det närcr väl siattt, men flappar de 

första vägarne och alstrar en härsten starpa af

de
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dc farligaste verkningar. Ost är närande; 

men smälter alt förutan stg sielf, gör tiock och 

siarp blod, ja til och med sten i niurarnc, säger 

6nlenus. Rörrnäring har hela nyaste 

vcrlden för, men hela äldsta vcrldcn emot 

sig; och denna sednare, hvars autoritct är sa 

stor i Frägan om et sundt och längt lif, gyn­

nar mera örtnäring. § i sk, säga diätis- 

terne, är väl af all god näring i vcrldcn den 

sämsta och ger en seg klebbig saft. vin är 

gift för ungdom och borde aldrig smakas förrän 

i höga äldren, och äfven dä endast droppvis. 

Vin är Naturens egna yppersta medicin til 

Kraft och Glädie, är eländets balsam och jor. 

dcns tröst. Laffee stärker, lifvar, gläder, 

tager borrt hufvud^ärk, öpnar, lättar i alt 

naturen: Oukour har med caffee en rera t

feber,
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fkbcr, IVlurcclto svindel, ^lpinus hämmad 

mänadsrcning, Ammermann sömnlöshet dar 

icke ens opium hiclpte, krw^le häftig convul- 

sivist andtäppa, Malebrancke slag med clistir 

af cajsee, 2vvinber ögonfär med ängan deraf: 

och at eaffce icke passar en och annan underlig 

manniffa, det visar mindre, at drycken icke är 

naturlig, än at drickarcn är onaturlig. Eaffee 

gör Kraftlöshet, oro, ängslan, darrnmg, svin­

del, och en vitz blödig fruktan för alt: lifligc 

och känslofulle tempcramenler, det är, just dc 

som finna mäst ssn lusi i caffee, retas vcrmcd 

vmarkeligen ända til alla flags ncrvsiukor, fä 

ofta siyggt utslag i synen och en fallenhet til 

blodfiöd, ja störta sig i de största faror. Mot 

salcadc och rökt Kött, saltad Fiff, gammal 

Lsi, äro nästan alla röster i högsta skri: men 

E »agra



nägra de största röster i vcrldcn hörde vi dock 

nyst förut säga Ost, at ingenting är bättre 

til et sundt och längt Lis: och jag, som i 

kroppsstyrka aldclcs synes höra til den nya 

tidens veklingar, kan heligt bedyra, at intet 

gelee är mig lenare och lättare, än just 

denna Verulams och Loerksves diät. Men 

Skinka äter, den har alt, hvad ropa kan, 

emot sig, och icke en enda Patron: c-mus 

nnnar den endast at Kämparc, hos dem tanke 

och stal äro intet. Och likväl ffnlle jag, jämte 

mig sielf, kunna upställa cn mängd as synbart 

vekliga personer, i hvilkas magar snömos ligger 

tyngre och mindre liuft, än Skinka och Ll.

Sä stär nu visdomen i vcrldrn! nästan i 

alting! och Hielp är ingen annan, än at taga 

Mod til fig at tänka sielf, mod til at pröfva
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alt culigt Naturens klara verklighet, mod 

til at fölia sin egen lcfvandc Erfarenhet.

Men mod fordrar Kraft; och i värt ämne, 

hör, Min Läsare, huru furträffeligcn Natu­

ren har utrustat Ofi! Ma g saften hos 

osi nästan smälter jern: enligt hvad Lpalan- 

längesedan genom rön har visat: och hvem 

vet ej, huru barn äta bränd lera, lysina guinr 

nor ännu värre, ja de annars onaturligasie ting 

ha ofta giort den naturligaste cur. Omtälige 

magar tala, i vissa ting, det aldrabalaste; och 

starke magar känna sig vanligen illa af fina och 

lätta saker. Ty alt i Naturen är en Propor­

tion: Och om en vcklig har en magsaft 

af nägon vist hög skärpa, sä är ju denne veklige 

dcruti stark, ja ofta underbart stark, och man 

infer, huru en säd an smältkraft kan i ögna- 

E s blickct



blickct fördärfva dm lätta födan, mcn finner 

rn ratt proportion i dcn härdaste. Sä tära 

foglarne nästan alt; och dcn finaste höna 

hackar sin Ralk likasä natnrligcn som 

elephantcn närer sig af gräset. Man ma 

fritt ogilla Lpalanranis idce; vär Erfarenhet 

är likväl altid densamma, och naturens 

kraft är för det icke mindre. Det är altid 

ända, lika vcrkcligcn, en vitz egen art och grad 

af Smältkraft, eller en idiosyncrasie. Och 

detta respeetabla Ord, sä hclgadt bland Me- 

dici, ber jag läsaren at lära sig klart och 

distinct i alla des siafvclscr: ty da han, genom 

sin egen känfla och säkra erfarenhet, funnit 

nägot vara för sig gvdt och sundt, mcn hvilket 

grufligc» tadlas af orakclfolket, sa behöfvcr 

han endast alvarligen utsäga „ Sädan är min

Idio-



Idiosyncrasie" och nian kan vara vist, 

at ingen vettig doctor derpä kan svara annnt, 

än et längt och anständigt Ja sä". Med et 

ord: det ar klart, at hvaruti den svagaste hiir 

mera styrka, deruti är han ju bättre än dm 

starkaste? Mängcn Krank har i vissa ting M- 

dcrbar kraft och uthärdar det, som aldrig m 

snnd skulle kunna. Man mä synas sä vcklig 

som helst, sä är man ju bälsiark deruti, at 

man til ex. kan smälta Skinka lättare, det är, 

med mera ro och augenämhct, ä» Snömos. 

Lch voertiLves torra salta Kött, som han 

ordinerar för längt Lif, har just i sin fasthet 

denna högsta dygd äfvcn för en svag Mage, at 

icke arta stn saft efter hvar och en liten osund- 

hct, utan tvertom at rätta det osunda, om 

möjeligt, efter sin art: hvilket gäller i allmänhet 

Ez emot
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emot all den Iät'ta föda som man känner oro 

af, och för all den starka föda som ens egna 

erfarenhet pröfvat sund och angenäm. Ja, ville 

jag, sasom alle andre, i et sä siort ämne väga 

nägot pä en thcorie, sä skulle jag kunna 

päsiä, just tvcrtemvt alle Diätisicr, at dä meren­

dels alle Sunde hafva mildare safter, men 

Me slags Osunda äter merendels hafva en 

Magsaft af nägon onaturlig hög skärpa, sä 

passa i proportion enkom för dem all fastare 

god föda, emedan den säkrare behäller sin sunda 

art. Och likasä naturlig är den gamla Hippo- 

cratista regien: Hvad du genom vanan kän­

ner dig väl af, det behåll, om du ock vet 

nägoe bäccre. Ty endast hvarä och ens egna 

lcfvaude Erfarenhet är det enda Guds heliga 

Ord som jag erkänner i alt det Naturliga.

Nu



Nu änteligcu synes uppenbart, at Principen 

„Dec är godt, hvad du vcrkcligen mäe 

väl af" liksom fbr Os' är den trygga blom- 

stcrrika Stranden; och resten är det osäkra 

Hafvct.

Men hvilkcn stade, at nar man också har 

vett och mod til at siclf välia stn egen Näring, 

sä kan man dock aldrig sä nägot äg ta och 

rätt godt i sit flag. Detta är likväl ganssa 

angeläget at man sär. Ty alt utmatta dt 

och förko nstladt smältes bädc svart och 

illa: dcrcmot har all god näring i sin ägta 

naturliga godhet en vis egen lifaktig saft, 

som gör den äfvensä lätt at smalta K?m kraftig 

och angenäm. Det är underligt nog, at endast 

i England försiär man at laga mac: hvilket 

veksa var det bästa Förstånd jag fann där.

E 4 De



72

De akta sig för all utmattning och för­

konstling sä, at man känner likasä mycken 

undran som sann vällust. Och ulan at hafva 

lärt denna höga enfald, ar man annu en 

spitsfundig barbar, kär i det förnäma bond- 

prälct af kryddor och smvrior, kär i otålige 

rätters löjliga gyckclvcrk. Jag kommer härvid 

ihog hvad jag strcf i Nye Granskaren 

för tio är sedan: „När ni öpnar dörren til et 

Apothek och ser alt detta arabiska vändcliga

LpimtULeLsenrs^ruxllselixirogllLrmctllroleum

förmodar ni, at Landet mäste vara fullt af 

Qu.icksalvarc; och äfvcnsä, nar ni öpnar dörren 

til en annan ännu mera lysande boning och ser 

alt detta otaliga glittrande hopgycklade verk pä 

et Bord, siutar ni, at Därar skola äta til 

Middagen." At tala upriktigt Osi imcllan,

sä
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sä är bet ju vid dessa uptäg icke annat» än 

^68 högfärd som har ben aran at inviter» 

V2s högfärd pä viner: Lch jag kan ej se» 

hvarfdre icke hederligt folk skulle med vett och 

glättighet kunna säga hvarannan detta: ty Lif« 

vet har konst och krångel nog ändä» och vi 

dchöfve til Kostnad» Möda» Harm och 

Ohcl sa vist inga nya statliga anstalter.

Til denna läran om hög enfald, ägta 

naturlig godhet, sann förträfflighet och kraft» 

i Näringen, höra dessa de Nvarcs reglor: 

at Caffcct måste drickas ganska starkt, sä at 

des lifaktighct är vida större» an varma vatt, 

ncts siappning: at Vinet mäste vara ägta» 

icke nägot rart »tspäde utan lif och anda» utan 

siäl och gcnie: at Alt mäste hafva sin egna 

saft och Must: at dcrföre altid Stekt är 
E 5 bättre
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bättre än siudct, re. Mcn för just samma 

naturliga musiighets och kraftighets skuld i 

Näringen, förbiudcs det nymodiga ideliga 

Drickandet under Maltiden och efteråt: 

hvilket utspäder magsaftcn och gör alt til et 

liflöst Afskölie. Och detsamma galler i sin 

män emot alla dessa angenäma skölier i er, 

som man kallar Supanma t. All fluid näring 

Sr i allmänhet tyngre, än den solida: ty 

denna, som är gles och luftig, bör man in» 

dilla sig likasa tät och förenad i sina minsta 

delar, som den siuida, för at rätt inse jäm­

förelsen. Jag har ock läst hos nagon nyare 

Diätist, at et Glas vin är för naturen svä< 

rare at smälta, det är, at äter »plösa til 

sin högsta simplicitct, än en Mark Kött eller en 

Brödkaka: men smälta det illa, eller blott

som
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som en Sihl, blott som en Distilleer- 

tratt i männistoform, bet gar lätt för alle 

drinkare, som också aldrig niuta musten, men 

fä behälla draggen. Derföre säger Uro>vn at 

Gikt och Podagar komma cudast af en stor 

Utmattning: och denna synes fölia pä alt 

sädant Asstölie, dä ingen stark rörelse med 

badd af svett, säsom bondens och arbetarens, 

fär arbeta ut detsamma. Sä at Lagen synes 

vara i Qualitct »Licee, men med ägta god­

het" och i Quantitet »Mycket, men med ägta 

godhet". Dock, säsom sagdt, altid enligt 

hvars och ens egna Icfvande Erfarenhet.

Men ännu äterstär en stor Fräga i detta 

Capitel: nämligen, omRallt och varmc. 

Kallt, ropa mänge Diätistcr, dricka diuren, 

som närmast fölia Naturens ordning: men
diuren
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diuren äta ju ocksä rätt? Chincsarnc, en sa 

omätelig och slug nation, som har fä sjukdo­

mar, dricka deremot altid varmt. Dlotta 

kalla vattnet har giort de härligaste curcr: 

men blotta varma vattnet har äfvcn giort dc 

härligaste curcr. kkippocrares säger at Kallt 

vattn stadar pä mänga vigtiga sätt, och äfvcn 

jag har sett bleknade läppar, rysning, tyngd» 

vch matthet ända til domming dcraf: Varmt 

vattn äter ogillas pä det högsta af alle de Nyare. 

Likväl har jag läst hos en gammal vis Man, 

at han hielpte utmärglade och aftynandc per­

soner til gvdt hull, endast med at läla dem 

värma sit dricka: och densamme anmärker, 

at slär man kallt vattn pä kött som siudes i 

grytan, sä siörcr man kokningen. Sä mycket 

är vitzt, at all den värme, som kalla drycken

icke
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icke har, bcrvfvas vär mage, och at altid Kallt 

med Varmt gör sirid: fastän ocksä denna strid 

uplifvar, om den lyckligt öfvcrvinncs. Och 

hvad folier n» af alt detta? klarligen, at hvar- 

kc» Kallt eller Varmt duger: men äter, pä 

andra sidan, at Kallt är förträffeligt och stär­

ker, äfvcnsvm at Varmt är förträffeligt och 

stärker. Och hvar är utväg »r denna laby- 

rinth? Jo, Kallt och Varmt, säsom alla häf­

tiga qualiteter, äro Med i c am en ter, och 

ganska ypperliga: men det jämna Lifvets lag 

läl intetdera. Den som känner sig kall eller 

varm innom sig, är redan i en litcn män krank. 

Menat forlusta sig med iskallt och b ränn­

het t, är raseri. Det är at undfägna sig 

med de starkaste Mcdicamcutcr. Väre väldige 

Fäder, med stocka läderbälten pä lifvet, läto

altid
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altid kylslä sit öl, och bläste flitigt pä det 

heta: mcn vi förtiuste och förtjusande Apor, 

vi ätc alaglaccr och cn liten stund derpä 

dricke vi eld. Dä man fägnat sig vid eldbra­

san , fryser man et par steg derifrän: och den 

som baddar sig med het dryck, gör dermcd 

sielfva stn egen naturlige värme til en köld: sä, 

lvertom, gör man genom konstkylningar 

stn egen naturlige svalkc til et qualm. Men 

det ar märkvärdigt, at ocksä i den största värme 

känner ingen sund männiffa sin hicrnc» eller 

nägon inre lifsdcl som helst, icke ens fit hicrta, 

varmare; och i den största köld man täl, kän­

ner man dem likasälitct kallare. Tecken til, 

at endast den yttre kroppen är giord stickelig 

til alla förändringar af kallt och varmt; mcn 

at alt det inre har enligt Natltrcn en enda

tempc-
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tcmperamr, som ocksä gör, at ingen sund 

känner mer sinn inre delar, än han ser det 

osynliga. Dercmot i en Feber, erfar man alla 

arter och grader af inre köld och hetta. Såle­

des fölier, at den som niuter iskallt och 

b ränn hett, han i samma män förlustar sig 

med Feber giord pä konst. Och likasä klart 

är bet, at kyla eller värma sig bör ste uti- 

frän, och at kyla eller värma sig inifrän är 

är en p»r Fcberlust, om det annars icke görcs 

i en mcdieinst afsigt.

Och pa detta sättet tror jag, at den ägta 

vishet, som är vihhet, kan inkomma i denna 

stora Diätens lära om rätt Lefnadsordning. 

Nämligen: at alt det i vär näring, som har 

en häftig qua litet, i samma män är 

Mcdieament, fastän ofta ganska förträffeligt:

at
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at likväl intet mediramcnt, vcksä det ypperli. 

gaste, ticnar til näring, til sann välfägnad, 

utan gör pa detta vis omärkcligcn kraftlöshet 

vch utmärgling: at dercmvt aldrig Nog kan 

sökas af en mild, lins och naturlig förnöjelse, 

aldrig Nog af Lust, Elädie och Lis, ty 

utmattningar fölia värt närvarande les- 

vcrnc som stuggor: at man häruti aldrig 

hör göra sig til en blind hedning af nägvns 

oraklcr, utan modigt anse den föda för den 

b a st a som man sielf känner sig bäst af, 

och vid alting heligt märka Naturens röst i 

sin egen känsla och erfarenhet: men al den 

äter, som aldclcs icke ideS tanka pä sig sielf, 

mä gcrna lemna sin siäl i en annans värd, 

mä taga grimman pä, läta fromt leda sig, och 

sä »äleu . ............ fä vi icke förr nägon notice

om
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om dm kära vännen, sä blir det väl pä hans 
Graf-Stm. „ *

*

Annat, som hörcr til detta Capitcl, om 
Lufren, om Rörelse och Hvila, om 
Sömn och wako, om Afförningar, 
om Affeccer, är altfor bckannt. Men det 
märke lig a st c derom, tillika med en korrt 
och klar framsiällning af Browniska Medi­
cinen, vill jag i et Tillägg gifva, om mine 
Läsare sä önssa.

Fierde Capitlet.
Äg ta Kärlekens di ät.

^nsi sä som det gär til med alla andra konster 

och vetenskaper här i verldcn, at mängcn utom 

professionen dernti ofta är en sidrrc mästare och 

virtuoso, än de »läste inno m densamma; sä

F



gär det ock med Ägta KärKken. En af mina 
vänner til ex. svarfvar cxccllcntare, än nägon 
skräman i den saken i Stockholm. Likasä i 
värt ämne. Gamle ungkarlen klot» talar om 
nästan intet annat än Kärlek, och han vet, at 
den första Människan i sin högsta skönhet och 
lycksalighet var hcrmaphrodit eller androgyn, 
men genom stt Fall blcf söndrad i tvänne 
hälfter, hvilka evigt äträ hvarannan. Gamle 
ungkarlen Lveäendorg har sagt Ost mer om Ägta 
Kärleken, än alle gifte män i vcrlden, och 
han vet, at i Himmelcn äro likasämänga hon­
änglar som han-änglar, at de äfvcn gifta 
sig och muta kärleken just sä natur lig en som 
här, men med himmelskt nöje, och det aldra- 
eharmantaste är, at barnen icke blefva sädane 
klumpige otäcke sötungar som hos Lst, utan
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de äro nya sannheter och godheter, hvilka 

födas sä lätt som linset. Ja mänge autorer, 

lifslcfvande, i riktig männistohud, hafva jn 

mälat ut för otz, i stora böcker, hnru det precist 

ser ut bäde i Himmclen och Helvetet, fastän de 

aldrig flugit sä högt up som en höna eller krupit 

sä diupt ned som en matk. Sälcdes är det 

klart, at bland andra undcrlighetcr, som i verl- 

dcn finnas, ocksä det händer, at man vet myckxt, 

som ingen hade förmodat.
Nu, det aldrararasie i denna diät säger vfi 

»uorte, en spänst Mcdicus för mer än 200 är 

sedan, en man af det rikaste genie. Om Han 

är af naturen mera häftig och varm, sä mäste 

Hon vara mera from och kall, eller tvertom: 

ty säden saknar kraft bäde i en altför kall och 

fuktig jord och i en altför varm och torr: och 

F s alla



alla rätta harmonier ean man af dcnna liknelse 

döma. Men det svin gör ak Sädet lyckas, och 

lyckas förträffligcn, ar just detsamma som i 

Karlek gör at dct blir en gosse hcldrc än en 

flicka och en ypperlig gosse hcldre än en makt 

och svag: ty en Hon har aldcles samma kön- 

delar outvickladc och liggande införe, som 

rn Han har ukvickladc och i sin statliga fullbor­

dan för ögat. Och hvad är dct dä, som verkar 

detta sä betydliga mer och mindre i för­

träfflighet? lluarte svarar: eld och kraft, 

bädc i första ämnet, och i detta heliga ämnets 

käring sedan. Hvaraf fölicr: at de som önska 

göra nägot rätt förträffeligt i Kärlek och med 

Naturens hela välsignelse, de mästc . . . . 

märk nu .... en liten tid förut afhalla sig 

frän kärlekens nöje, för at dcrtil fa den högsta

och



och listigaste lust och krafr: de mäste samma 

tid föra en cxcellciit diäc, med frihet, glädic, 

rörelse, renaste l»ft, och niuta bästa fogel stekt, 

lättaste bröd, ädlaste vin, eller alt hvad de veta 

sig mä hcrrligast af: och de mäste passa denne 

tiden just nytz före Manens bekanta fylle, 

pä det at näring ymnigt och varm bädd mätte 

vara tilrcds för den osynlige nykomlingen. 

Dcrpa, under hela föliandc liden, all den glada 

Icfnadsart och det muntra arbete, hvarom andre 

Mcdiei veta nog.

Did denna intcrcssanta lära af lluarte bör

anmärkas, at hans idee om huru Han och

Hon upkommcr i Naturen, genom mer och 

mindre fullkomlighct i daningen, viht icke är 

sann: ty en quinna är et likasä innerligcn 

mcditcradt och fullbordadt verk af Naturens

F Z gudom-
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gudomliga Konst, som cn karl, och ester min 

tanke et vida högre verk, nästan sä som et 

naturligt gcnie emot et konstigt dumhust 

vud: men det maste man likväl tilstä, at 

Huartes diäctil at förmä nägot förträffcligt 

i Kärlek är altid förträffclig. Helt annat är 

det der fiolliga pladdrct vi fatt pä svenska om 

Ronstcn ar göra Gosiar, där man pä de 

tre sista bladen sär cn dröm om Saken, men i 

altsanimans äfvcnsä mycken vblyghct som nt- 

sväfning til andra ämnen. Längt artigare är 

rn liten publicerad Underrättelse pä 1730 unge­

fär, af cn^näry, om jag minns rätt, i Lon­

don, där han med gudclig fromhct förtälicr, 

huru han i mängfaldiga är borrtät kunde icke göra 

annat ä» Flickor, men äntcligcn väl upretad 

föll han pa den revolutions-idcc at vända om

alt
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alt hvad omvändas kunde i sin Ägta Sang och 

at lägga hufvudgärden där föttcrna legat samt 

sig och sin maka pä cn helt ny sida, och si, denna 

sida var den högra; hvarpa han mängfaldiga 

är borrtät kunde icke göra annat än Gossar. 

Detta höger» och vänster - sväng i Ägta Karleken 

är nu just den gamla sicndrians-taetikcn alt- 

sedan Hippoerates; och hvad segrar man dcr- 

med giort, det säga Ltz icke de som kämpat. 

Men dcrcmot Huartes visdom är altid lika 

klar och naturlig, och ger den icke just ca 

rrcellent gosse, sä ger den det, som ofta bättre 

är, cn epcellent flicka.

Hvartil jag sälter den uplysande anmärk» 

ning, at fordom, dä kyskhetsbrott sällan skedde 

ntan af cn ägta naturens listighet som var för 

stor, sä hade man en allmän sägn, at vägta 

F 4 barn



barn voro altid dc vppcrsta. Och hvad bevisar 

det? jo, at mannavcrk mäste ffc ined mannar 

styrka, och at endast med rätt eld och kraft 

kan göras nägot mästerligt. Således har 

lkuarts rätt. Och denna visdom bör vara sä 

mycket kärkomnare som man väl vet, at den 

som aldrig var kysk och äterhällsam förr, sä 

blir han det i Ägtcnskapct: hvarest ma» säledes 

har maklig ro at spcculcra pä mästarverk.

Et är dock ännu, som hindrar bäde subblare 

och mästare i denna herrliga Sak. Det ar den 

brist af Glädic, den modlöshet» det bekymmer, 

bet nödvändiga siäp, som sölier med at ha 

mänga barn. Men ocksä heter Fullkomlig» 

hetcns lag, icke huru mvcker, utan huru 

väl? Och hvcm vägar säga, at Ägtenssapct 

är mera hclgadt til dumhet och därffap, til

fubbleri
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heligt verk, som likasä lätt kan nyttias utan 

Vccr? Göra mer, än man kan göra val; 

ätaga sig mer, än man kan stöta med glädie 

och heder; det är just kännemärket pä en nitist 

Fäne. Fabricera ät Otz idkeligcn det som icke 

duger, endast derföre ak man nu en gäng har 

väl sätt namn af Fabricank, det är en flätk am­

bition. End har icke sagt ,,Gör alr hvad dn 

kan"; utan »Gör alt det goda, alt det 

bäsca, som dn kan". Endast pä et sä ägta 

och ädelt vis mäste Hans och Naturens lag 

förstas. Tp annars, hvad stulle val alle vi 

tusende och tusende Ogifte göra? Dngla är 

ej nog värdigt för en Männista; ntan hannes 

ära fordrar at dana sunda, goda, ädla, och 

lyckliga männistor. I alla Länders historia 

F 5 iinner
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finner man ock, at de förste Tiderne voro de 

aldrasällaste, dä hushälden ännu lefde i patri» 

archalisk kringspriddhet: sä fä människorna voro, 

säg man dem likväl vara nog til alt hvad man 

kallar Stort, til cröfring af hundrade andra 

nationer, när denna ära upretades. Nu deremot 

födas, för en enda ädel och lycklig människa, 

hundrade usiingar, som icke finna rad til hvar- 

ken näring eller npfostran: och nägot s» 

ädelt som patriarchaliffa Hushäld hafva änte- 

ligen blifvit millioner smä eländets fabriker och 

smutfiga Dngle-bo.

Men jag kom borrt frän det lilla glättiga i 

saken och rakade i min gamla fara at ftrifva 

för högr, hvilket sä högeligen mishagar dem 

som äro för läge. Nu dä, hör här nägot 

annat i mindre ton. krans Litton
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Leibartzt der durchlauchtigsten Frau Lhurs 

furstin von pfaltz-Bayern, har nyligen 

ittgifvit Medicinische Zastenpredigcen, hällna 

i Manhcim för en Fruntimmers-Samling hvar- 

iiti han pastär i rena tyska ord, at det, som 

hcmligcn tilintegör all ägta kärleks eld och 

lifaktighet och lusi och glädie, är just sruarncs 

egna outsägcliga liknögdhet om alt det retande 

och täcka: och derföre ar, säger han, köld 

vch en hemlig olusi och äckel och trolöshet sä 

lätta» ty Gladicns döttrar de första litet bättre 

sin konst, de rädfräga Gracerna natt och dag» 

de söka at frögda och tiusa hvart sinne. 

Franz Anton May blir sa varm och lifiig i sin 

predikan, at han utbrister: o du utvalda quinna, 

som vill smaka hela den ägta liufligheten, du 

dör ga i sangen som en lillia och sta up

som
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som en ros. En bild, som har likhet dcrmcd, 

at den stönaste natt i Naturen böriar mcd det 

klaraste inansten och stukar med en morgon- 

rädnad. Mcn han ar också skarpsinnig. Led 

aldrig, säger han, affairc - discurscr in i ägt» 

sängen, man lät den allid vara helgad 

endast ät ro och lust. Hvilket jag anser 

för en af de finaste politiker i vcrldcn.

Femte Capitlet.
Barnaskötsek.

^lt hvad de störste män i vara tider lära Ltz 

i detta ämne kan förenas i denna enda princip: 

„Dec mäst naturliga, eller sä litet konst 

och päfund, som är möjeligt." Sälcdcs, i det 

hafvandc tilsiändet, böra inga mediciner eller 

andra quäliandc päfund användas, utan just

den
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den lefnadsart, som genom natur eller vane 

mäst muntrar och roar: i sielfva fö ds lo­

stu ndcn bör ingenting genom vald och konst 

pä skyndas, ty just sielfva smärtorna äro Na­

turens mästerstycke i detta heliga verk, vch just 

smärtorna gifva en magt, en ifvcr, en ställning, 

en rörelse, som äro långt öfvcr all nianfflig 

konst, hvarföre ock alla de som föda hcinligcn, 

utan all hiclp, göra det med en sä underbar 

lätthet, men flullc äter nägot vara icke naturligt, 

sä kan endast, endast en ffickclig accouelieur 

dcrom döma: deruppä, bör ingen annara diät 

för modren ordineras, än den naturliga, ange­

näma och kraftiga, som hon siclf mast älskar, 

och väldsama Ombindningar, för at blifva, 

säsom man inbillar sig, mera hastigt och säkert 

smal igen, äro just tvertom ordsaken til bu.kig-
het
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het för hela lifvet, enligt Hamilton, seottff 

aecouchcur i zc> Lr, ty Tryckningen döfvar alla 

de hinnor, dem naturen, om de fäkt vara i sin 

frisshct och frihet, hade småningom, samman­

dragit. Barnet sielft bör pä det enfaldi­

gaste sätt badas, och endast med milda tilsat- 

scr: skorpan och orcnlighetcn böra icke afgnidas 

väldsamt och genast, utan småningom, ty na- 

lurligcn skulle de falla af just sä som särssorpan 

dä nya hudcn mognat: första medicinen borde 

helst vara räa modersmjölken, om den altid 

genast funnes och icke snörlif hade giort 

väld pä naturen. Hoptryckningen af barnets 

Hufvud synes, i de mästa fall, vara en äf- 

vensä farlig som dum väldsamhet: naturen gör 

ficlf denna hopväxning just sä som den bör 

vara. Lindandet är en gudlös och bar­

barisk
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darist grymhet. Vaggandet bör vara ganska 

lindrigt, och endast likna hafningcn i moder- 

lifvet: häftig vaggning gör svindel, oro, eller 

genom vanen, dumhet: och laget i vaggan bör 

vara utan sken af lins och dag och framföralt 

utan gläntar pä sidan, hvaraf komma stel- 

ögon. Darncts klädsel bör vara den aldralat- 

taste och endast hindra köld, men aldrig 

göra värme: barnet frögdas af svalke, täl gcrna 

köld, säsoin ses af kalla badet, men bleknar och 

förvihnar af hetta: des hufvud är altid brin­

nande, derföre är Mössa eller annan bindel icke 

annat än fänighetens lufva til at i god tid inför-, 

dumma det: äfvensä lätt bör des pähölic för 

natten vara: med et ord, det minsta af konstig 

värme, som är möjcligt utan at frysa, är det 

sundaste. Men den engelska nya Noäsll at
dageligca
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dagcligcn bada barnen kallt, synes vara likasä 

vnatnrlig och väldsam, som strut den qua» 

Ilande hettan: ty paföres icke denna kbid med 

konst, jusi som förut hettan? ryser icke hicr- 

teligcn och darrar och skriker icke barnet derför 

j börian, just sä som det quidcr och ynkcligen 

jämrar sig för tvang och gualm? fölicr icke pä 

onaturlig köld en likasä onaturlig hetta? 

blir icke pa detta sättet barnets egne naturlige 

värme och ben vanliga lastens friskhet en matt 

kraft i jämförelse, som gör ingen uplifning, 

ty vanen fordrar en längt häftigare förfriskning 

genom kallt bad? och hvilka diur kasta sina 

ungar i kalla vattnet för at upfri sk a dem, 

eller icke just tvertom gömmer dem i sin egen 

värme, i rcdar, i häl, i nägot litet linft behäll, 

där de ha värme men icke hetta, iugn men fri

luft?



luft? Sä at vi kunne lära af stclfva diurenL 

enfaldighct, at ingen ytterlighet är naturlig. 

Barnet bör icke heller med konst och vald häfvas 

och kastas och hussias och stängas hit och dit: 

des egen rörelse är den ende naturlige: och 

likasälitct bör det niuta en stämd miölk af mor 

eller amma, heldre än nägon annan lätt och mild 

föda som är längt säkrare. Met et ord: i 

alting dec mäst naturliga! Och likasom man 

tuktar en hvalp genom känseln af smärta; sa 

et barn. Genom denna späda känsel kan 

man förmä mera, än sedan genom bädc förnuft 

och ära. T» hvar osed eller cgensinnighet, som 

blifvit en vane, fordvar en tiodubbcl kraft til 

at öfvcrvinnas, ja blir en natur; och förr än 

at man uthärdar sedermera emot stt eget 

barn sä myste» grymhet som är nödig, Icninar 
G maa
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man alt säsvm förloradt och grämer sig öfver 

dctmisväxta trädet, hvars planta man siclf 

misvärdade.

Siette ^Capitlet.

Förekom m a.

Eurera» säga doctorerne, kan ske genom mer 

dicamenter och ofta nog genom en lycklig slump. 

Men Förekomma kan endast ste genom 

Vett. Man mäste altid genom sin egna er­

farenhet veta, at af en sadan Ordsak kommer 

man naturligcn i fara för et sädant Ondt.

i. Til exempel: Förkylyingar: Hvaraf 

komma de? af F 5 rhiesning ar. Säledcs 

är det cj kölden och det kalla man stall akta 

sig för; utan just tvcrtom för hettan och

för-
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förhi tLning. Och ägta sundhcts regeln är, 

at vänia sig til all den Köld, bäde iiinom 

och utom, som man kan förena med helsa och 

munterhet. Man far smifva, icke ute af köl­

den, utan inne af hettan, hvilken verkar häf- 

tigare dä man kommer nytz utur en kallare luft, 

fager Lrovn som annars är en sior fiende as 

kölden: och denna lilla krankhct ar dcrförc en 

blott förhitsning, som curcras med Kallt. 

I allmänhet har jag, altifrän at jag böriade 

tanka och gifoa akt, aldrig funnit en siörrc och i 

vära tider vigtigare Ncgcl för Hclsan, än denna, 

at akra sig för all Förhitsning, emedan 

just denna innchällcr en evig fara för alla slags 

Förkylningar.

2. Til at förekomma alla bedrägerier 

och egna irringar i Diäten fordras et ägta 

G 2 Vett.
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Vett. Til exempel: »Man bör härda sig 

til alc." Och huru längt? Sä länge du kan. 

Orätt: ty man kan härda sig su8gu's crever, 

eller ännu lättare, man kan härda sig ända til 

yttersta försvagning. Jag frägar dä mot 

denna regel, Mästare, hvad är sanningen? 

Tydcligcn dct, at man bör härda sig endast sä 

längt som kan bestä med Hclsa, Glädie, och et 

lyckligt Lif,

3- Men nu är man redan fast för en bör, 

iandc krankhct eller cnOpatzlighet? dä säga 

de vise män, Dramincrne i Asien, vildarnc i 

America, Bocrhaave och andre i Europa, at man 

bör lägga sig i sin bädd tyst och stilla som ville 

man dö, spisa krank mans spis, och Icnina ät 

naturen fri magt at kufva sin fiende. Och detta 

kan lyckas med enfaldiga naturer, som fä endast

rnfal,
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enfaldiga finkor at sirida mot. Men jag tvistar 

mycket at vära tusende häftiga vällnstar och 

gnal kunna ofta göra krankhctcr af sä mild art. 

NLgot mägtigarc fordras mot en starkare fiende. 

Och hvad är detta? det tärer Ox fe

pag. Zo och 62, sanrc 35 och 8i, här 

0 fv a n.

*

Pä detta sättet har jag i denna lilla bok sökt 

at gifva anledning til et vcrkcligt Sielf- 

ränkande, och til ägta naturliga Principer, 

i et sä stort ämne som Helsan är. Hvar och 

en ser, huru oändcligcn ädlare, skönare, lyckli­

gare det är at förstä Helsan och at veka 

niuta all des listighet och liuflighct, än at ge­

nom ängst och quidan lära siympla med Clav^r, 

med Fransysia, re. Men hafva Föräldrarne

vett
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